

Demonstrações Contábeis

EXERCÍCIO 2017 _____



PTI

Parque Tecnológico
Itaipu

O presente relatório está dividido nas seguintes seções:

	Pág.
I. Introdução-----	03
II. Relatório dos Auditores Independentes -----	04 a 06
III. Balanço Patrimonial-----	07 a 08
IV. Demonstração do Resultado -----	09 e 10
V. Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido -----	11
VI. Demonstração do Fluxo de Caixa -----	12
VII. Notas Explicativas da Administração -----	13 a 53

São Paulo/SP, 05 de abril de 2018

À
FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - FPTI

Estivemos nas dependências da **FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - FPTI**, realizando trabalhos de Auditoria das Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2017.

Nossos exames foram efetuados de acordo com as normas brasileiras e internacionais de Auditoria, conseqüentemente, incluíram as provas dos registros contábeis e evidências que suportam os valores e as informações divulgados nas Demonstrações Contábeis, correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017.

A seguir apresentamos nosso relatório em forma curta sobre as referidas Demonstrações Contábeis e que compreendem:

Relatório dos Auditores Independentes;
Balanço Patrimonial;
Demonstração do Resultado;
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido;
Demonstração do Fluxo de Caixa;
Notas Explicativas da Administração; e

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.



CONTROL AUDITORIA E CONTABILIDADE EPP
Roberto Araújo de Souza
Sócio Responsável

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos
Diretores e Conselheiros da
FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE ITAIPU - FPTI

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da **FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE ITAIPU - FPTI**, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE ITAIPU - FPTI** em 31 de dezembro de 2017, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Fundação, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião sobre as demonstrações contábeis.

Outros Assuntos

Auditoria do período anterior

As demonstrações contábeis da **FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE ITAIPU - FPTI** para o exercício findo em 31 de dezembro de 2016 foram examinadas por outros auditores independentes, que emitiram relatório de auditoria em 24 de março de 2017 com opinião sem ressalvas, e uma ênfase sobre os ajustes de um inventário de bens por empresa especializada com ajustes em 2017, sobre essas demonstrações contábeis.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor

A administração da Fundação é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório de Atividades.

Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório de Atividades, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração pelas demonstrações contábeis

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Fundação continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Fundação ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

A administração da Fundação é aquela com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Fundação.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Fundação. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Fundação a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo/SP, 05 de abril de 2018



CONTROL
AUDITORIA E CONTABILIDADE
CONTROL AUDITORIA E CONTABILIDADE EPP
CRC2SP023880/O-7
CNPJ 07.757.896/0001-05



ROBERTO ARAÚJO DE SOUZA
CTCRC1SP242826/O-3
Sócio Responsável

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - PTI
CNPJ: 07.769.688/0001-18

BALANÇO PATRIMONIAL
Levantado em 31 de dezembro de 2017 e 2016
Valores expressos em Reais

ATIVO			
	Nota	2017	2016
CIRCULANTE		184.442.802	144.100.430
Caixas e equivalentes de caixa	4	176.261.906	141.171.351
Contas a receber	5	5.081.470	1.656.492
Outros créditos a receber	6	2.711.935	943.367
Despesas antecipadas	7	218.907	223.463
Estoques	8	168.584	105.758
NÃO CIRCULANTE		191.049.601	77.065.387
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		99.503.957	245.658
Contas a receber	5	99.490.945	232.146
Depósitos judiciais	21	13.012	13.512
IMOBILIZADOS	9	86.735.056	72.057.960
Imobilizado		84.733.767	71.612.223
Imobilizado em andamento		2.001.288	445.737
INTANGÍVEIS	10	4.810.588	4.761.769
Intangível		4.768.599	4.726.769
Intangível em andamento		41.989	35.000
TOTAL DO ATIVO		375.492.403	221.165.817

As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis.

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - PTI
CNPJ: 07.769.688/0001-18

BALANÇO PATRIMONIAL
Levantado em 31 de dezembro de 2017 e 2016
Valores expressos em Reais

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	<u>Nota</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
CIRCULANTE		156.208.719	115.420.143
Fornecedores	11	3.242.345	1.859.479
Obrigações sociais e trabalhistas	12	4.656.952	3.698.401
Obrigações tributárias	13	245.858	222.272
Outras obrigações	14	224.041	122.628
Convênios e Contratos		147.839.522	109.517.363
Recursos entidades públicas	15	1.417.707	4.937.305
Recursos entidades privadas	16	30.207	49.216
Recursos Itaipu Binacional	17	19.634.288	12.301.381
Recursos repasse Itaipu Binacional	18	125.970.367	92.229.462
Consórcios	19	786.954	-
NÃO CIRCULANTE		157.347.810	60.027.452
Bens vinculados a convênios e contratos	20	57.873.048	59.627.452
Contingências	21	107.000	400.000
Convênios a executar	5	99.367.762	-
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		61.935.874	45.718.222
Patrimônio social	22	45.718.222	44.534.888
Ajuste de avaliação patrimonial		12.804.225	-
Superávit do período		3.413.427	1.183.335
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		375.492.403	221.165.817

As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis.

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - PTI
CNPJ: 07.769.688/0001-18

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Levantado em 31 de dezembro de 2017 e 2016

Valores expressos em Reais

	<u>Nota</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
RECEITAS COM RESTRIÇÕES			
Repasse Itaipu Binacional	23	39.795.656	31.113.633
Convênios com órgãos públicos	23	2.166.746	3.968.603
Convênios/contratos entid. Privadas	23	216.335	131.499
Convênios com Itaipu Binacional	23	20.004.437	15.319.486
Doações recebidas	23	811	4
Termo de patrocínio Itaipu Binacional	23	-	5.708
Cessão diretoria/conselhos	23	881.616	1.352.812
Receita de consórcios	19	500.939	238.979
Trabalho voluntário	40	1.263.050	2.247.318
Outras receitas/ressarcimentos	25	210.611	187.601
		65.040.202	54.565.643
RECEITAS SEM RESTRIÇÕES			
Receita prest serv/cursos/ocupação	24	20.700.597	16.841.924
Passeio educacional CT gratuidade	24 e 41	2.649.934	2.022.057
Doações recebidas		14.443	29.000
Outras receitas/ressarcimentos	25	3.368.472	2.868.605
Trabalho voluntário	40	533.768	613.100
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	26	(6.846.946)	(4.820.922)
		20.420.267	17.553.765
TOTAL DAS RECEITAS LIQUIDAS		85.460.469	72.119.408
(-) custos sobre serviços - sem restrições	27	(12.537.329)	(12.005.981)
		(12.537.329)	(12.005.981)
DESPESAS COM RESTRIÇÕES			
Despesas com Pessoal	28	(32.153.635)	(28.044.440)
Trabalho voluntário	40	(1.263.050)	(2.247.318)
Despesas gerais e administrativas	29	(16.148.306)	(10.782.781)
Despesas de viagens	30	(2.470.992)	(1.466.684)
Eventos e propagandas	31	(55.218)	(61.964)
Serviços de terceiros	32	(3.759.484)	(6.443.959)
Despesas de infra-estrutura	33	(4.448.384)	(2.909.720)
Despesas com veículos	34	(826.120)	(683.841)
Despesas com pesquisas	35	(1.595.426)	(1.671.515)
Despesas com fomento	36	(15.500)	(46.431)
Despesas com consórcio	19	(490.896)	(238.979)
		(63.227.012)	(54.597.632)

DESPESAS SEM RESTRIÇÕES

Despesas com pessoal	28	(2.312.621)	(1.181.182)
Trabalho voluntário	40	(533.768)	(613.100)
Despesas gerais e administrativas	29	(5.098.370)	(3.608.487)
Despesas de viagens	30	(492.376)	(401.736)
Eventos e propagandas	31	(24.950)	(21.414)
Serviços de terceiros	32	(666.916)	(239.449)
Despesas de infra-estrutura	33	(400.997)	(478.728)
Despesas com veículos	34	(32.176)	(71.760)
Despesas com pesquisas	35	(509.482)	(801.839)
Despesas com fomento	36	(1.474.223)	(498.165)
		(11.545.878)	(7.915.860)

RESULTADO FINANCEIRO

Receitas financeiras	38	17.039	6.590
Despesas financeiras	38	(5.541)	(20.700)
		11.498	(14.110)

SEM RESTRIÇÃO

Receitas financeiras	38	2.495.594	3.469.095
Despesas financeiras	38	(6.514)	(5.489)
		2.489.080	3.463.606

TOTAL

2.500.578 3.449.496

RESULTADO COM IMOBILIZADOS

Imobilizado doação recebida		-	46.099
Perda por desvalorização		(1.814.590)	
Perda por desvalorização - consórcio	19	(10.098)	-
		(1.824.688)	46.099

SEM RESTRIÇÃO

Imobilizado doação recebida		5.448.813	14.583
Resultado de venda de imobilizado		57.464	45.911
Baixa de imobilizado		(544.256)	(51.647)
Bens em substituição garantia		25.208	78.959
Perda por desvalorização		(1.100.409)	-
Doação de imobilizado		(1.222.311)	-
		2.664.509	87.806

TOTAL

839.822 133.905

TOTAL DAS DESPESAS

(87.322.274) (74.545.663)

SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO

1.490.649 1.183.335

As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis.

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - PTI
CNPJ: 07.769.688/0001-18

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Levantado em 31 de dezembro de 2017 e 2016
Valores expressos em Reais

Ocorrências	Patrimônio Social	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Superávit do Exercício	Patrimônio Líquido
Em 31 de Dezembro de 2015	36.128.447	-	8.406.441	44.534.888
Transferência para o Patrimônio Social	8.406.441	-	(8.406.441)	-
Superávit do período	-	-	1.183.335	1.183.335
Em 31 de Dezembro de 2016	44.534.888	-	1.183.335	45.718.222
Transferência para o Patrimônio Social	1.183.335	-	(1.183.335)	-
Superávit do período	-	-	1.490.649	1.490.649
Ajuste de avaliação patrimonial	-	14.727.002	-	14.727.002
Baixa por depreciação no período de ajuste de avaliação patrimonial	-	(1.922.777)	1.922.777	-
Em 31 de Dezembro de 2017	45.718.222	12.804.225	3.413.427	61.935.874

As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis.

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - PTI
CNPJ: 07.769.688/0001-18

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Levantado em 31 de dezembro de 2017 e 2016
Valores expressos em Reais

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	2017	2016
Superávit / Déficit do Período	1.490.649	1.183.335
Ajustes do Resultado do Período	13.440.625	7.183.109
Depreciação e amortização	14.301.973	6.428.911
Resultado de imobilizado	(839.822)	754.198
Estorno de despesas materiais	(21.527)	-
Superavit/Déficit do Período Ajustado	14.931.274	8.366.444
VARIAÇÕES EM ATIVOS E PASSIVOS OPERACIONAIS	38.639.329	26.479.137
Contas a receber	(102.683.777)	18.430.925
Fomento pago a terceiros	(1.118.977)	120.475
Despesas antecipadas	4.555	160.452
Depósitos judiciais	500	14.612
Estoques	(62.826)	(105.758)
Outros ativos	(649.591)	(126.954)
Fornecedores	1.382.866	965.820
Obrigações sociais e trabalhistas	958.552	683.169
Obrigações tributárias	23.586	53.474
Receitas diferidas - convênios	137.689.922	1.625.866
Bens vinculados aos convênios	3.286.107	4.840.862
Contingências	(293.000)	385.000
Outras obrigações	101.413	(568.806)
DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS - ATIVIDADES OPERACIONAIS	53.570.603	34.845.581
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Aplicações no imobilizado	(1.385.783)	(4.455.204)
Aplicações no imobilizado com recursos de subvenções	(16.094.822)	(7.016.092)
Aplicações no intangível	(999.444)	(1.043.245)
DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS - ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(18.480.049)	(12.514.541)
FLUXO DE CAIXA NO PERÍODO	35.090.554	22.331.040
VARIAÇÃO NO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	35.090.554	22.331.040
Disponibilidades no início do período	141.171.351	118.840.311
Disponibilidades no final do período	176.261.906	141.171.351

As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis.

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - PTI
CNPJ: 07.769.688/0001-18

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Levantado em 31 de dezembro de 2017 e 2016
Valores expressos em Reais

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Fundação Parque Tecnológico Itaipu – Brasil (Fundação PTI-BR), instituída pela Itaipu Binacional, entidade criada pelo artigo III do Tratado firmado entre a República Federativa do Brasil e a República do Paraguai, em 26 de abril de 1973, mediante escritura pública lavrada no 1º Tabelionato de Notas e Protesto de Títulos, Comarca de Foz do Iguaçu, Paraná, em 23 de dezembro de 2005, é pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, exercendo as suas atividades com autonomia jurídica, administrativa e financeira.

A Fundação PTI-BR tem sede e foro em Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, nas instalações do Parque Tecnológico Itaipu – BR (PTI-BR), podendo estabelecer escritórios ou sucursais em qualquer parte do território nacional e estrangeiro.

A Fundação PTI-BR tem por objeto manter e operar o Parque Tecnológico Itaipu – BR, contribuindo para o desenvolvimento regional, de forma sustentada, por meio de atividades que propiciem o desenvolvimento institucional, científico, tecnológico e de inovação, a difusão do conhecimento, a capacitação profissional, a geração de empresas, emprego e renda, interagindo, para esses fins, com entidades públicas e privadas, acadêmicas e de pesquisa, de fomento e de produção.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis e as notas explicativas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotados no Brasil, tendo como base o Pronunciamento Técnico PME – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas (NBC TG 1000), aprovado pela Resolução CFC no 1.255/09, bem como, a Resolução CFC Nº 1409/12 para as Entidades sem Finalidade de Lucros, que estabelece critérios e procedimentos específicos de avaliação, de registros dos componentes e variações patrimoniais e de estruturação das demonstrações contábeis, e as informações mínimas a serem divulgadas em nota explicativa das entidades sem finalidade de lucros.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis adotadas pela Fundação PTI-BR são:

a. APURAÇÃO DO RESULTADO

As receitas e despesas são contabilizadas com observância ao regime de competência.

Os recursos de convênios e custeio são apropriados à receita na proporção de sua realização.

b. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Compreendem os saldos de caixa, bancos contas movimento e aplicações financeiras de liquidez imediata. Os valores estão segregados por recursos livres de uso da instituição e recursos com restrição, vinculados aos recursos de terceiros, como convênios e/ou projetos em atividades na Fundação PTI-BR.

c. OPERAÇÕES ATIVAS E PASSIVAS

Os ativos e passivos com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses estão classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses estão classificados como itens não circulantes e estão registrados pelo valor principal, ajustados quando aplicável, pelos rendimentos, variações monetárias, encargos incorridos e provisões para perdas, adotando-se para apropriação o critério *pro rata* dia.

d. IMOBILIZADO

Os bens do ativo imobilizado estão demonstrados pelo custo de aquisição ou construção, ajustado dos encargos de depreciação acumulada, calculada pelo método linear, com base em taxas anuais que consideram a estimativa de vida útil dos bens, sendo: entre 5,72% a 14,28% para móveis e utensílios, de 7,4% a 47,61% para máquinas e equipamentos, 15,62% a 20% para veículos, 25% a 47,61% para computadores e periféricos, 12,90% para edificações novas e para benfeitorias nas edificações existentes.

As benfeitorias e edificações novas são contabilizadas como benfeitorias em imóveis de terceiros em função do contrato de comodato firmado entre a Fundação PTI-BR e a Itaipu Binacional.

e. INTANGÍVEL

No intangível estão classificados os bens e direitos incorpóreos destinados à manutenção da Fundação PTI-BR.

Os gastos associados a softwares identificáveis e únicos, controlados pela Fundação PTI-BR e que possibilitem a geração de benefícios econômicos maiores que os custos, são reconhecidos como ativos intangíveis.

f. PROVISÕES PARA FÉRIAS E PROVISÕES PARA DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO

São constituídas em função dos direitos adquiridos até a data das demonstrações, acrescidas dos encargos sociais incidentes até o encerramento do período.

g. PROGRAMAS E CONVÊNIOS

O resultado com os programas e os projetos sob a responsabilidade da Fundação PTI-BR é apurado com base no regime de competência, sendo as receitas reconhecidas pela apropriação dos adiantamentos recebidos e as despesas com base na documentação comprobatória dos gastos efetuados no período.

h. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

A Fundação PTI-BR não distribui qualquer parcela de seu patrimônio ou de suas rendas a qualquer título, aplicando seus recursos integralmente no desenvolvimento social do país e nos objetivos institucionais.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Caixa – Recursos sem restrição	208.005	210.246
Caixa – Recursos com restrição	875	9.701
	208.880	219.947
Bancos – Recursos sem restrição	811	48.040
Bancos – Recursos com restrição	597.466	4.023
	598.277	52.063
Aplicações – Recursos sem restrição	34.458.066	31.285.026
Aplicações – Recursos com restrição	140.996.683	109.614.316
	175.454.749	140.899.342
	176.261.906	141.171.351

As aplicações financeiras são representadas por títulos de renda fixa e certificados de depósitos bancários e interbancários, realizadas junto aos bancos Itaú, Santander e Caixa Econômica Federal.

Essas aplicações estão demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data das demonstrações.

5. CONTAS A RECEBER – CIRCULANTE E NÃO CIRCULANTE

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
CIRCULANTE		
Convênios a receber	2.970.919	153.111
Clientes nacionais	769.278	657.718
Voucher a receber	519.349	239.979
Institucional Itaipu	0	108.716
Contas a receber	11.398	2.550
Clientes nacionais CT	0	293
Clientes CT - Passaporte 3 Maravilhas	108.871	0
Cartões de crédito	701.655	494.124
	5.081.470	1.656.492
NÃO CIRCULANTE		
Títulos a receber	123.183	232.146
Convênios a receber	99.367.762	0
	99.490.945	232.146
TOTAL GERAL	104.572.415	1.888.638

Convênios a receber é composta por valores a serem repassados pela Itaipu Binacional e outros parceiros públicos e privados referentes a convênios firmados com a Fundação PTI-BR.

Além dos convênios, a Itaipu Binacional repassa anualmente valores para manutenção das operações da Fundação PTI-BR. Este repasse está previsto na Resolução RCA 027/14 do Conselho de Administração da Itaipu Binacional. Os valores

relativos ao exercício de 2018 e 2019 foram recebidos de forma antecipada em dezembro de 2017 e foram realizadas aplicações financeiras de onde serão resgatados para custear a manutenção da Fundação PTI-BR.

Os valores apresentados nas contas de voucher a receber, duplicatas a receber, cartões de crédito a receber, institucional Itaipu e clientes, são decorrentes de operações do Complexo Turístico (CT).

Não circulante refere-se a títulos renegociados com as empresas no âmbito administrativo e judicial além do saldo dos contratos de convênios já firmados com execução prevista para longo prazo. Para este valor, foi registrado um passivo de longo prazo que será baixado na medida em que forem executados.

Abaixo relacionados:

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Associação do empregados Itaipu	49.583	84.583
Cooperativa COART	0	70.363
De Angeli Feiras e Eventos	43.300	43.300
Acqua LavaCar	30.300	33.900
Contratos de convênios	<u>99.367.762</u>	<u>0</u>
	99.490.945	232.146

6. OUTROS CRÉDITOS A RECEBER

Referem-se a valores adiantados a funcionários em função do gozo de férias, adiantamentos para viagens, adiantamentos para fornecedores e a convênios, fomentos pagos a terceiros, tributos a recuperar e valores relativos à consórcios firmados entre a Fundação PTI-BR e parceiros para execução de projetos específicos.

Atualmente a Fundação PTI-BR é parte integrante do Consórcio FPTI-Policonsult, com saldo a ser executado pela Policonsult Associação Politécnica de Consultoria no valor de R\$147.096,05 com finalização prevista para 2018 e do Consórcio FPTI-BR-ITAI, firmado com o parceiro, Instituto de Tecnologia Aplicada e Inovação - ITAI. Este, com saldo a ser executado pelo parceiro no valor de R\$367.044,70.

Fomentos pagos a terceiros, registra os aportes efetuados pela Fundação PTI-BR em projetos que visam contribuir para o desenvolvimento sustentável, social e técnico-científico regional, além de ampliar a disponibilidade de conhecimentos e capacitar recursos humanos. Os valores investidos permanecem registrados no ativo até que os conveniados realizem a prestação de contas da aplicação dos recursos. Atualmente estão sendo contemplados cinco fomentos: SENAI, SEBRAE, Instituto Polo Internacional Iguassu, MIND Brasil - Industrias da Mobilidade e ADERE - Associação de Desenvolvimento de Esportes Radicais e Ecologia.

Os valores de Outros Créditos estão distribuídos conforme tabela abaixo:

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Créditos de funcionários	148.029	90.872
Adiantamentos a fornecedores	21.813	37.769
Adiantamentos a convênios	207.018	160.728
Fomentos pagos a terceiros	1.772.975	653.998
Tributos a recuperar	179	0
Operações vinculadas aos consórcios	<u>561.922</u>	<u>0</u>
	2.711.935	943.367

7. DESPESAS ANTECIPADAS

Referem-se a despesas pagas antecipadamente que serão apropriadas na medida da ocorrência do gasto. Estão distribuídas conforme abaixo:

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Prêmios de seguros a apropriar	124.187	221.057
Assinaturas e anuidades a apropriar	64	1.917
Garantias estendidas - equipamentos	<u>94.657</u>	<u>489</u>
	<u>218.907</u>	<u>223.463</u>

8. ESTOQUES

Estoques referem-se aos materiais de consumo adquiridos para utilização na manutenção e operação do PTI-BR no âmbito da infraestrutura física e administrativa, composto por materiais de escritório, de copa e cozinha e materiais de limpeza.

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Almoxarifado	<u>168.584</u>	<u>105.758</u>
	<u>168.584</u>	<u>105.758</u>

CONTROL AUDITORIA E CONTABILIDADE EPP

9. IMOBILIZADO

COMPOSIÇÃO DA CONTA DO ATIVO IMOBILIZADO (em reais)

Descrição	Em		Em 31/12/2017			
	31/12/2016		Custo	Custo Atribuído	Impairment	Depreciação Acumulada
	Líquido					
Bens Próprios						
Móveis e Utensílios	1.322.798	3.359.058	1.649.459	(114.825)	(2.374.841)	2.518.852
Máquinas e Equipamentos	7.658.196	25.015.018	9.875.917	(914.789)	(14.593.557)	19.382.589
Veículos	2.592.995	8.300.312	1.841.122	(8.318)	(6.156.816)	3.976.300
Livros e Periódicos	203.958	229.854	-	-	(75.059)	154.796
Computadores e Periféricos	1.086.058	4.591.943	1.360.378	(104.743)	(4.117.580)	1.729.999
Outros	34.968	77.508	-	(6.725)	(15.708)	55.075
Subtotal	12.898.973	41.573.693	14.726.877	(1.149.400)	(27.333.559)	27.817.611
Beneficiarias em Imóveis de Terceiros						
Edificações e Instalações	43.615.983	47.549.851	2.195	(7.356)	(4.660.881)	42.883.810
Subtotal	43.615.983	47.549.851	2.195	(7.356)	(4.660.881)	42.883.810
Bens de Terceiros em Poder da Fundação - Convênios						
Móveis e Utensílios	83.646	282.482	58.942	(24.854)	(74.604)	241.966
Máquinas e Equipamentos	11.148.593	11.161.948	656.424	(861.185)	(1.759.437)	9.197.750
Computadores e Periféricos	353.525	883.132	46.370	(96.966)	(247.507)	585.029
Veículos	497.776	766.948	41.462	(110.924)	(243.836)	453.649
Livros e Periódicos	9.863	13.198	-	-	(2.806)	10.392
Subtotal	12.093.403	13.107.709	803.197	(1.093.929)	(2.328.191)	10.488.786
Bens Custeio						
Móveis e Utensílios	63.117	223.580	36	(20.598)	(11.232)	191.785
Máquinas e Equipamentos	2.375.811,52	5.002.447	233.933	(572.665)	(672.415)	3.991.300
Veículos	346.496	817.883	20.751	(24.562)	(89.197)	724.874
Livros e Periódicos	895	922	-	-	(71)	851
Computadores e Periféricos	217.543	516.548	1.852	(33.487)	(128.210)	356.703
Outros	-	-	-	-	-	-
Subtotal	3.003.864	6.561.379	256.572	(651.313)	(901.126)	5.265.512
Total	71.612.223	108.792.633	15.788.841	(2.901.997)	(35.223.757)	86.455.719

CONTROL AUDITORIA E CONTABILIDADE EPP

Imobilizações em Andamento					
Importações em Andamento	195.476	390.844	-	-	390.844
Construções em Andamento	250.261	1.569.464	-	-	1.569.464
Imobilizados em Andamento	-	40.980	-	-	40.980
Subtotal	445.737	2.001.288	-	-	2.001.288
Provisões Baixas de Ativos Tangíveis	(1.721.952)	-	-	-	(1.721.952)
Total	72.057.960	109.071.969	15.788.841	(2.901.997)	(35.223.757)

Demonstração da movimentação do Ativo Imobilizado

Descrição	Em 31/12/2018								
	Em 31/12/2016	Líquido em 31/12/2016	Aquisições	Custo Atribuído	Baixas	Impairment	Transf.	Depreciação	Líquido em 31/12/2017
Bens Próprios									
Móveis e Utensílios	1.322.798	91.125	1.642.419	(75)	(114.332)	(109.668)	(313.414,24)	2.518.852	
Máquinas e Equipamentos	7.658.196	798.377	9.918.206	(10.145)	(911.476)	4.995.417	(3.065.986,16)	19.382.589	
Veículos	2.592.995	367.847	1.841.122	(180.087)	(8.318)	206.114	(843.372,60)	3.976.300	
Livros e Periódicos	203.958	-	-	-	-	(41.012)	(8.149,68)	154.796	
Computadores e Periféricos	1.086.058	126.233	1.333.026	(3.316)	(103.280)	209.896	(918.618,08)	1.729.999	
Outros	34.968	2.202	(6.725)	24.993	(363,84)	-	-	55.075	
Subtotal	12.898.973	1.385.783	14.734.773	(193.623)	(1.144.131)	5.285.740	(5.149.905)	27.817.611	
Benefitorias em Imóveis de Terceiros									
Edificações e Instalações	43.615.983	3.744.590	2.195	(69.232)	(7.356)	1.275.439	(5.677.810,35)	42.883.810	
Subtotal	43.615.983	3.744.590,22	2.195	(69.232)	(7.356)	1.275.439	(5.677.810)	42.883.810	
Bens de Terceiros em Poder da Fundação -- Convênios									
Móveis e Utensílios	83.646	131.301	64.235	(19.583)	(24.856)	32.867	(25.645,12)	241.966	
Máquinas e Equipamentos	11.148.593	4.641.261	668.126	(263.198)	(865.548)	(4.756.539)	(1.374.946,01)	9.197.750	
Computador e Periféricos	353.525	505.740	73.477	(41.732)	(97.869)	67.415	(275.525,77)	585.029	
Veículos	497.776	116.478	41.462	-	(110.924)	1.477	(92.618,99)	453.649	
Livros e Periódicos	9.863	-	(58.223)	-	-	60.424	(1.670,61)	10.392	
Subtotal	12.093.403	5.394.779,51	847.300	(382.736)	(1.099.197)	(4.594.356)	(1.770.407)	10.488.786	
Bens Custeio									
Móveis e Utensílios	63.117	158.981	36	-	(20.598)	-	(9.750,70)	191.785	
Máquinas e Equipamentos	2.375.812	2.875.645	233.933	-	(572.665)	(328.789)	(592.636,44)	3.991.300	

CONTROL AUDITORIA E CONTABILIDADE EPP

Veículos	346.496	463.713	20.751	-	(24.562)	-	(81.523,56)	724.874
Livros e Periódicos	895	-	-	-	-	-	(44,88)	851
Computadores e Periféricos	217.543	282.720	1.852	-	(33.487)	(5.780)	(106.145,73)	356.703
Outros	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal	3.003.864	3.781.059,14	256.572	-	(651.313)	(334.569)	(790.101)	5.265.512
Total	71.612.223	14.306.212		(645.590)		1.632.253	(13.388.223)	86.455.719

Imobilizações em Andamento

Importações em Andamento	195.476	199.186	-	-	-	(3.818)	-	390.844
Construções em Andamento	250.261	2.545.927	-	-	-	(1.226.723)	-	1.569.464
Imobilizados em Andamento	-	429.280	-	-	-	(388.300)	-	40.980
Subtotal	445.737	3.174.392,98	-	-	-	(1.618,841)	-	2.001.288

Provisão baixa de ativos tangíveis

								(1.721.952)
--	--	--	--	--	--	--	--	--------------------

Total	72.057.960	17.480.605	15.840.841	(2.367.542)	(2.901.997)	13.412	(13.388.223)	86.735.056
--------------	-------------------	-------------------	-------------------	--------------------	--------------------	---------------	---------------------	-------------------

O imobilizado é registrado pelo custo de aquisição. A depreciação é calculada pelo método linear, aplicando-se as taxas que levam em conta a vida útil econômica estimada dos bens.

Foi realizado, por empresa especializada, inventário do ativo imobilizado, conciliação, cotejamento e avaliação de bens móveis e imóveis. Desta forma, os itens que passaram por reavaliação, tiveram seus valores acrescidos em R\$15.840.840,71.

Para os itens que tiveram uma redução no seu valor recuperável, (*impairment*), foi registrado como perda por desvalorização no resultado no montante de R\$2.925.031,02 sendo R\$2.901.997,08 em ativos tangíveis e R\$23.033,94 em ativos intangíveis.

Durante o exercício de 2017 a Fundação PTI-BR adquiriu para o ativo tangível R\$1.385.782,90 de bens próprios e aplicou R\$12.920.428,87, sendo: R\$5.394.779,51 na aquisição de bens para os convênios, R\$3.781.059,14 em bens para utilização nas atividades da Fundação PTI-BR, com recursos de repasses da Itaipu e R\$3.744.590,22 em benfeitorias e construções realizadas em imóveis de terceiros. Houve também R\$3.714.392,98 em imobilizações que estão em andamentos. Estas imobilizações em andamento referem-se à importação de equipamentos para utilização em pesquisa, benfeitorias e novas construções no PTI-BR.

Foi realizada provisão para baixa de ativos imobilizados no valor de R\$1.721.951,95, sendo R\$812.665,47 para doação à entidades parceiras da Fundação PTI-BR e R\$909.286,48 para baixas de bens obsoletos, sucatas, bens de pequeno valor e bens inservíveis para Fundação PTI-BR que serão colocados a disposição para doações.

10. INTANGÍVEL

Referem-se aos bens e direitos incorpóreos destinados a manutenção da entidade e vinculados a terceiros

COMPOSIÇÃO CONTA INTANGÍVEL

em reais

Descrição	Em 31/12/2016		Em 31/12/2017			
	Líquido	Custo	Custo Atribuído	Impairment	Amortização Acumulada	Líquido
Software	2.543.689	4.868.025	-	-	(1.150.708)	3.717.318
Software – Terceiros	1.668.285	508.777	-	(23.034)	(92.618)	393.126
Software – Custeio	492.439	751.344	-	-	(131.629)	619.716
Marcas e Patentes	20.201	40.445	-	-	(24.130)	16.315
Marcas e Patentes – Terceiros	2.153	1.500	-	-	(206)	1.294
Marcas e Patentes - Custeio	-	20.831	-	-	-	20.831
Subtotal	4.726.769	6.190.923	-	(23.034)	(1.399.290)	4.768.599
Imobilizações em Andamento						
Software/Licenças em andamento	35.000	35.000	-	-	-	35.000
Marcas e Patentes em andamento	-	6.989	-	-	-	6.989
Subtotal	35.000	41.989	-	-	-	41.989
Total	4.761.769	6.232.912	-	(23.034)	(1.399.290)	4.810.588

SALDOS INICIAIS E FINAIS INTANGÍVEL
em reais

Descrição	Em 31/12/2016		Em 31/12/2017					
	Líquido	Aquisições	Custo Atribuído	Baixas	Impairment	Transf.	Amortização	Líquido
Software	2.543.689	543.045	-	-	-	1.142.286	(511.701,82)	3.717.318
Software - Terceiros	1.668.285	109.124	-	(428)	(23.034)	(1.115.940)	(244.881,72)	393.126
Software - Custeio	492.439	325.281	-	-	-	(42.741)	(155.263,84)	619.716
Marcas e Patentes	20.201	21.383	-	-	-	(23.510)	(1.759,10)	16.315
Marcas e Patentes - Terceiros	2.153	-	-	-	-	(715)	(143,88)	1.294
Marcas e Patentes - Custeio	-	-	-	-	-	20.831	-00	20.831
Subtotal	4.726.769	998.833	-	(428)	(23.034)	(19.790)	(913.750)	4.768.599
Imobilizações em Andamento								
Software/Licenças em andamento	35.000	-	-	-	-	-	-	35.000
Marcas e Patentes em andamento	-	611	-	-	-	6.378	-	6.989
Subtotal	35.000	611	-	-	-	6.378	-	41.989
Total	4.761.769	999.444	-	(428)	(23.034)	(13.412)	(913.750)	4.810.588

Durante o exercício de 2017 a Fundação PTI-BR adquiriu R\$403.998,44 de bens intangíveis próprios e aplicou R\$402.546,69 em bens intangíveis de terceiros. O intangível em andamento, R\$35.000,00 refere-se a um projeto de análise de viabilidade para desenvolvimento de um software com intuito de melhor atendimento às empresas incubadas sediadas no PTI-BR.

11. FORNECEDORES

Refere-se aos compromissos assumidos com fornecedores pela Fundação PTI-BR, até a data das demonstrações. Os saldos foram substancialmente liquidados em janeiro de 2018.

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Fornecedores	3.242.345	1.859.479
	<u>3.242.345</u>	<u>1.859.479</u>

12. OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS

As obrigações sociais e trabalhistas são pagas regularmente e estão distribuídas conforme segue:

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Salários a pagar	0	9
Rescisões a pagar	0	13.002
Pensão alimentícia a pagar	347	0
Encargos com INSS a pagar	749.367	623.407
Fgts a recolher	251.870	320.700
IRRF s/ Folha a recolher	323.542	245.873
Pis s/ Folha a recolher	39.666	34.241
Contribuições sindicais	3.823	3.686
	<u>1.368.614</u>	<u>1.240.918</u>

PROVISÕES TRABALHISTAS

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Provisão de férias	2.438.159	1.821.988
Provisão de INSS s/ férias	655.130	489.738
Provisão de FGTS s/ férias	195.049	145.756
	<u>3.288.338</u>	<u>2.457.482</u>
	<u>4.656.952</u>	<u>3.698.401</u>

As provisões das obrigações sociais e trabalhistas sobre a folha de pagamento são constituídas em função dos períodos aquisitivos dos empregados e com base nas apurações realizadas.

13. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Referem-se aos tributos de natureza municipal e federal retidos na fonte sobre aquisições de serviços de terceiros bem como tributos sobre importações.

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
ISSQN retido na fonte a recolher	35.453	28.028
IRRF sobre serviços a recolher	19.959	22.412
PIS/COFINS/CSLL retidos a recolher	93.461	95.883
INSS retido sobre serviços a recolher	95.126	74.391
CIDE sobre importação a pagar	1.859	833
ISSQN sobre importação a pagar	0	725
	<u>245.858</u>	<u>222.272</u>

14. OUTRAS OBRIGAÇÕES

Os ingressos adquiridos pelos visitantes do Complexo Turístico (CT) via *web*, são registrados como vendas antecipadas e o reconhecimento no resultado ocorre no momento da efetiva prestação de serviços.

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Adiantamento de clientes	109.289	23.272
Vendas Antecipadas Web	107.906	89.719
Outros valores a pagar	6.846	9.637
	<u>224.041</u>	<u>122.628</u>

Outros valores a pagar referem-se aos saldos a pagar de prestações de contas de adiantamentos para viagens e a créditos indevidos realizados por clientes e fornecedores.

15. RECEITAS DIFERIDAS – RECURSOS ENTIDADES PÚBLICAS

Os valores demonstrados no quadro Recursos de Entidades Públicas refletem o saldo a aplicar, observado o regime de competência. As receitas apropriadas sobre férias representam o reconhecimento de receitas sobre as provisões registradas como despesas de acordo com o período aquisitivo.

Apresentamos a seguir detalhes dos convênios com entidades públicas, vigentes na data das demonstrações, bem como seus objetivos:

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
ANA – Água: Conhecimento Para Gestão	0	195.442
FINEP – Baterias de Sódio	0	3.292.596
FICIÊNCIAS – Fundação Araucária	0	63.560
Contrato de Concessão BNDES – Empreendimentos Produtivos	20.124	833.544
Contrato Eletrosul – P&D ANEEL	158.506	175.273
CIDERSOP	63.210	63.210
CNPQ	0	268.650
Município de Sta Terezinha de Itaipu	22.300	30.000
Município de São Pedro do Iguaçu	21.100	41.500
Copel	307.317	22.719
Município de Santa Helena	95.900	0
CIKI 2017 - Fundação Araucária	3.991	0

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Exército LASEC2	729.201	0
Rendimentos de Aplicações Financeiras	41.232	0
Receita Apropriada sobre Férias	(45.175)	(49.189)
	<u>1.417.707</u>	<u>4.937.305</u>

15.1 CONTRATO DE CONCESSÃO BNDES - EMPREENDIMENTOS PRODUTIVOS

Tem como principal objetivo a estruturação de empreendimentos produtivos coletivos de baixa renda, por donos de propriedades urbanas e/ou rurais, desenvolvidos na região oeste do estado do Paraná.

<u>Segregação de Recursos</u>	<u>Valor R\$</u>	<u>Nº Instrumento Jurídico</u>	<u>Vigência</u>
Saldo anterior	833.544		
Recursos recebidos	0		
Rend aplic. financeira	29.560		
Recursos aplicados	(81.3420)	CT 13.2.0110.2	23/07/13 a 23/07/18
Saldo devolvido	0		
Saldo a aplicar	49.684		
Saldo bancário	49.684		

15.2 CONTRATO ELETROSUL - P&D ANEEL

Este contrato tem como objeto o transporte, o armazenamento e a filtragem de biogás para o arranjo técnico e comercial, para geração de energia elétrica conectada à rede a partir do biogás oriundo de dejetos suínos no município de Itapiranga - SC.

<u>Segregação de Recursos</u>	<u>Valor R\$</u>	<u>Nº Instrumento Jurídico</u>	<u>Vigência</u>
Saldo anterior	175.273		
Recursos recebidos	0		
Rend aplic. financeira	8.521		
Recursos aplicados	(16.767)	CT 1110130019	02/09/13 a 08/11/2018
Saldo devolvido	0		
Saldo a aplicar	167.027		
Saldo bancário	168.529		

15.3 CIDERSOP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL DA REGIÃO OESTE DO PARANÁ

Convênio de cooperação com o objetivo de apoiar a elaboração de um plano intermunicipal de gestão dos resíduos sólidos, com isso promover a melhoria nos indicadores ambientais e de saúde do oeste paranaense.

<u>Segregação de Recursos</u>	<u>Valor R\$</u>	<u>Nº Instrumento Jurídico</u>	<u>Vigência</u>
Saldo anterior	63.210		
Recursos recebidos	0		
Rend aplic. financeira	0		
Recursos aplicados	0	CV 017/2015	29/09/15 a 28/09/18
Saldo a aplicar	63.210		
Saldo bancário	326.993		

15.4 MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU

Consiste na cooperação técnica e financeira entre o município e a Fundação PTI-BR para revisão do plano municipal de resíduos sólidos, visando promover o desenvolvimento social, humano e ambiental no território municipal e entornos, excluindo-se a fase de implantação.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	30.000		
Recursos recebidos	0		
Rend aplic. financeira	0		
Recursos aplicados	(7.700)	CV 002-2016	21/06/16 a 20/06/18
Saldo devolvido	0		
Saldo a aplicar	22.300		
Saldo bancário	50.035		

15.5 MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU-PR

Consiste no apoio a elaboração do plano intermunicipal de saneamento básico nos eixos: abastecimento de água, esgotamento sanitário e drenagem urbana.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	41.500		
Recursos recebidos	0		
Rend aplic. financeira	0		
Recursos aplicados	(20.400)	LEI N 879/2016	17/06/16 a 16/06/18
Saldo devolvido	0		
Saldo a aplicar	21.100		
Saldo bancário	68.485		

15.6 COPEL

Consiste no arranjo técnico e comercial de geração distribuída de energia elétrica a partir do biogás de biomassa residual da suinocultura em propriedades em propriedades rurais no município de Entre Rios do Oeste do Paraná.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	22.719		
Recursos recebidos	891.695		
Rend aplic. financeira	2.523		
Recursos aplicados	(607.097)	PD-6491-0287/2012	0108/16 a 01/01/2020
Prov. convênio	0		
Saldo devolvido	0		
Saldo a aplicar	309.840		
Saldo bancário	191.348		

15.7 MUNICÍPIO DE SANTA HELENA

Consiste na cooperação técnica e financeira entre o município de e a Fundação PTI-BR para revisão do plano municipal de saneamento básico, visando promover o desenvolvimento social, humano e ambiental no território municipal.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0		
Recursos recebidos	100.000		
Rend aplic. financeira	0		
Recursos aplicados	(4.100)	CV 008/2016	27/12/2016
Prov. convênio	0		a
Saldo devolvido	0		27/07/18
Saldo a aplicar	95.900		
Saldo bancário	198.761		

15.8 CIKI 2017 - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Consiste no desenvolvimento da ação denominada "VII Congresso Internacional de Conhecimento e Inovação - Ciki 2017".

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0		
Recursos recebidos	15.000		
Rend aplic. financeira	240		
Recursos aplicados	(11.009)	ENCERRADO	
Prov. Convênio	0		
Saldo devolvido	0		
Saldo a aplicar	4.231		
Saldo bancário	4.189		

15.9 EXÉRCITO LASEC2

Consiste em implementar o laboratório de segurança eletrônica, de comunicação e cibernética (LASEC2), vinculado ao centro de estudos avançados de proteção de estruturas estratégicas (CEAPE2).

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0		
Recursos recebidos	729.201		
Rend aplic. financeira	387		
Recursos aplicados	0		21/09/2017
Prov. Convênio	0		a
Saldo devolvido	0		20/09/2018
Saldo a aplicar	729.588		
Saldo bancário	729.588		

16 RECEITAS DIFERIDAS – RECURSOS ENTIDADES PRIVADAS

Os saldos de da rubrica "Recursos Entidades Privadas" refletem o saldo do convênio celebrado entre Fundação PTI-BR e SEBRAE. Intitulado de SEBRAE-CERNE II, o convênio tem como objeto a cooperação técnica e financeira entre os partícipes, para contribuir ao

desenvolvimento econômico e social regional, através do desenvolvimento de empresas inovadoras.

17 RECEITAS DIFERIDAS – RECURSOS ITAIPU BINACIONAL

Os valores demonstrados no quadro refletem os saldos dos convênios celebrado entre Fundação PTI-BR e Itaipu Binacional. Estes valores são registrados e reconhecidos como receitas no resultado observado o regime de competência. As receitas apropriadas sobre férias representam o reconhecimento de receitas sobre as provisões registradas como despesas de acordo com o período aquisitivo.

A seguir detalhes dos programas e projetos, vigentes na data das demonstrações, bem como seus objetivos:

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Integrar	0	16.028
Consolidação – CIH	368.698	1.063.380
Termo de Compromisso Itaipu – Dinter Direito	0	92.076
GT Saúde	0	105.258
Latinoware 2016	0	11
Mestrado em Tecnologias	6.197	36.224
CELTAB-Centro Tecnologias Livres	248.032	402.110
Desenvolvimento Econômico e Social Sustentável	3.370.923	2.949.208
Baterias II	0	627.332
Plantio Direto	0	23.071
Educação Ambiental	0	24.880
Data Center	721.466	1.250.886
Projeto Pioto de Digitalização	0	50.071
CEAPE II	0	146.916
MOB-I	486.874	119.282
Micropoluentes	63.450	111.854
Reforma Antigo Refeitório	3.422.007	1.788.209
LASSE IV	1.193.946	988.591
Hidrogênio NUPHI IB	104.878	137.719
Patrocínio FICIÊNCIAS	0	54.907
Município de Sta Terezinha de Itaipu	23.728	31.427
Município de São Pedro do Iguaçu	22.248	42.647
Polo de Pesquisa – TIC	449.688	985.275
CEASB IV	245.018	125.957
Maratona de Programação	760	60.428
Modulos Fotovoltaicos	42.607	101.638
Eduifício das Águas - Fase II	1.997.582	0
GtT Saude II	192.703	0
COAFASO	5.638	0
Dinter Engenharia Elétrica	10.733	0
Município de Santa Helena	95.900	0
Dinter Relações Internacionais	5.700	0
Latinoware 2017	2.728	0
Patrocínio FICIÊNCIAS	7.515	0
Evento Regional Sul 8ªFMA	68.276	0
Educação Financeira	256.727	0
35º Seminário SEURS	22.431	0

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Construção de Acesso Independente	4.857.171	0
Expansão e Fortalecimento do Plantio Direto	501.864	0
Desenvolvimento Territorial Sustentável	472.320	1.043.514
CIDERSOP	242.610	242.610
APROSMI	67	0
Patrocínio veículo de competição	28.381	164.609
AFFEMED	20.432	23.430
COFATOL	109.406	157.754
COOPRAFA	17.990	53.498
Rendimentos de Aplicações Financeiras	686.937	0
Receita Apropriada sobre Férias	(739.343)	(719.423)
	<u>19.634.288</u>	<u>12.301.381</u>

17.1 CONSOLIDAÇÃO CIH

Desenvolvimento do projeto "Consolidação do CIH - Centro Internacional de Hidroinformática", como um centro internacional de referência no desenvolvimento de soluções tecnológicas de gestão territorial aplicada a água e energias renováveis.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	1.063.380		
Recursos recebidos	1.019.606		
Rend aplic. financeira	33.761		
Recursos aplicados	(1.714.288)	CV 4500030570	04/07/14 a 03/07/19
Saldo devolvido	-		
Aporte	-		
Saldo a Aplicar	402.460		
Saldo bancário	460.245		

17.2 MESTRADO EM TECNOLOGIAS

Tem como objeto o desenvolvimento do projeto "Apoio a implantação do mestrado profissional em tecnologias, gestão e sustentabilidade" pelas beneficiárias Fundação PTI-BR e Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, mediante contribuição financeira da Itaipu.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	36.224		
Recursos recebidos	0		
Rend aplic financeira	1.189		
Recursos aplicados	(30.027)	CV 4500039049	23/06/16 a 22/03/19
Saldo devolvido	0		
Aporte	0		
Saldo a aplicar	7.386		
Saldo bancário	12.490		

17.3 CELTAB

Tem como objetivo a implantação do centro Latino-Americano de tecnologias livres.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	402.110		
Recursos recebidos	1.792.873		
Rend aplic financeira	16.441		
Recursos aplicados	(1.946.951)	CV 4500025281	17/12/12 a
Saldo devolvido	0		17/12/17
Aporte	0		
Saldo a aplicar	264.473		
Saldo bancário	512.663		

17.4 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL SUSTENTÁVEL

Tem como objeto, a cooperação da Itaipu e da Fundação PTI-BR para desenvolvimento conjunto do projeto denominado "Desenvolvimento Econômico e Social Sustentável da Região Oeste do Paraná".

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	2.949.208		
Recursos recebidos	3.106.000		
Fomento	(1.211.850)		
Rend. Aplic. financeira	184.761		
Recursos aplicados	(1.472.435)	CV 4500027292	18/07/13 a
Saldo devolvido	0		18/07/18
Aporte	0		
Saldo a aplicar	3.555.684		
Saldo bancário	2.075.448		

17.5 BATERIAS II

O objetivo do termo de compromisso é o apoio financeiro complementar para o desenvolvimento do projeto de pesquisa de bateria avançada de sódio.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	627.332		
Recursos Recebidos	1.619.300		
Rend Aplic Financeira	31.263		
Recursos Aplicados	(1.682.612)	CV 4500028566	05/11/13 a
Saldo Devolvido	(595.284)		04/11/17
Aporte	0		
Saldo a Aplicar	0		
Saldo Bancário	0		

17.6 DATA CENTER

O projeto tem por objeto a execução do Data Center etapa II previamente elaborado pela Fundação PTI-BR, bem como a correção de inconformidades da infraestrutura de tecnologia da informação e comunicação (TI), a atualização de ferramentas tecnológicas defasadas e a ampliação da malha de fibra óptica da Fundação PTI-BR.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	1.250.886		
Recursos recebidos	990.000		
Rend aplic financeira	24.069		
Recursos aplicados	(1.519.420)	CV 4500032066	30/10/14 a
Saldo devolvido	0		30/10/19
Aporte	0		
Saldo a aplicar	745.535		
Saldo bancário	206.843		

17.7 CEAPE II

O convênio tem por finalidade a cooperação técnico financeiro entre a Itaipu e a Fundação PTI-BR para desenvolvimento conjunto do projeto denominado "Criação e Implantação do Centro de Estudos Avançados em Proteção de Estruturas Estratégicas".

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	146.916		
Recursos recebidos	439.097		
Rend aplic. financeira	5.078		
Recursos aplicados	(559.061)	CV 4500033445	12/02/15 a
Saldo devolvido	(32.030)		12/09/17
Aporte	0		
Saldo a aplicar	0		
Saldo bancário	0		

17.8 MOB - I

O convênio tem como objetivo a cooperação entre a Itaipu e a Fundação PTI-BR para desenvolvimento conjunto do projeto denominado "Gestão e Operação do Centro de Mobilidade Inteligente - MOB - I".

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	119.282		
Recursos recebidos	1.425.315		
Rend. Aplic. financeira	11.865		
Recursos aplicados	(1.057.723)	CV 4500033505	12/02/15 a
Saldo devolvido	0		11/01/2018
Aporte	0		
Saldo a aplicar	498.739		
Saldo bancário	61.899		

17.9 MICROPOLUENTES

O convênio tem como objetivo a cooperação entre a Itaipu Binacional e as Conveniadas, entre elas a Fundação PTI-BR, para desenvolvimento conjunto do projeto denominado "Monitoramento de Micropoluentes (agrotóxicos) em águas superficiais: Estudo na Bacia Hidrográfica Paraná 3".

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	111.854		
Recursos recebidos	149.978		
Rend. Aplic. financeira	2.851		
Recursos aplicados	(198.383)	CV 4500035901	09/11/15 a 08/05/2018
Saldo devolvido	0		
Aporte	0		
Saldo a aplicar	66.300		
Saldo bancário	71.033		

17.10 REFORMA DO ANTIGO REFEITÓRIO

Trata-se de um Termo de Compromisso que tem por finalidade o desenvolvimento do projeto de reforma complementar e ampliação do edifício do antigo refeitório mediante contribuição financeira de Itaipu Binacional.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	1.788.209		
Recursos recebidos	2.663.195		
Rend. Aplic. financeira	139.686		
Recursos aplicados	(1.029.397)	CV 4500037009	11/12/15 a 07/10/2019
Saldo devolvido	0		
Aporte	0		
Saldo a aplicar	3.561.694		
Saldo bancário	3.561.694		

17.11 LASSE IV

Consiste na cooperação da Itaipu e da conveniada para o desenvolvimento conjunto do projeto denominado "LASSE IV" - consolidação das células de competência em automação digital e sistemas elétricos de potência para o apoio à atualização tecnológica da Itaipu Binacional, de acordo com o plano de trabalho.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	988.591		
Recursos recebidos	2.871.141		
Rend. Aplic. financeira	38.176		
Recursos aplicados	(2.665.786)	CV 4500038775	09/06/16 a 08/06/21
Saldo devolvido	0		
Aporte	0		
Saldo a aplicar	1.232.122		
Saldo bancário	1.289.278		

17.12 HIDROGÊNIO NUPHI

Tem como objeto a cooperação da Itaipu Binacional e da Fundação PTI-BR para o desenvolvimento conjunto do projeto denominado "Operação e Manutenção do Núcleo de Pesquisas em Hidrogênio - NUPHI"

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	137.719		
Recursos recebidos	545.500		
Rend. Aplic. financeira	7.271		
Recursos aplicados	(578.341)	CV 4500038963	09/06/16 a
Saldo devolvido	0		09/06/18
Aporte	0		
Saldo a aplicar	112.149		
Saldo bancário	131.074		

17.13 MUNICÍPIO SANTA TEREZINHA DE ITAIPU-PR

Consiste na cooperação técnica e financeira entre o município e a Fundação PTI-BR para revisão do plano municipal de resíduos sólidos, visando promover o desenvolvimento social, humano e ambiental no território municipal e entornos, excluindo-se a fase de implantação.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	31.427		
Recursos recebidos	0		
Rend. aplic. financeira	4.017		
Recursos aplicados	(7.700)	CV 002-2016	21/06/16 a
Saldo devolvido	0		20/06/18
Aporte	0		
Saldo a aplicar	27.745		
Saldo bancário	50.035		

17.14 MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU-PR

Consiste na cooperação técnica e financeira entre o município e a Fundação PTI-BR para revisão do plano municipal de resíduos sólidos, visando promover o desenvolvimento social, humano e ambiental no território municipal e entornos, excluindo-se a fase de implantação.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	42.647		
Recursos recebidos	0		
Rend. aplic. financeira	5.458		
Recursos aplicados	(20.400)	CV 001-2016	17/06/16 a
Saldo devolvido	0		16/06/18
Aporte	0		
Saldo a aplicar	27.705		
Saldo bancário	68.485		

17.15 POLO DE PESQUISA – TIC

Consiste na cooperação técnica e financeira entre a Itaipu Binacional e a Fundação PTI-BR para desenvolvimento conjunto do projeto denominado "Criação de um polo de pesquisa e inovação e potencialização de conhecimento em tecnologia da informação e comunicação – TIC", de acordo com o plano de trabalho.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	985.275		
Recursos recebidos	0		
Rend. aplic. financeira	40.134		
Recursos aplicados	(535.587)	CV 4500039514	07/07/16 a 06/07/18
Saldo devolvido	0		
Aporte	0		
Saldo aplicar	489.823		
Saldo bancário	506.137		

17.16 CEASB IV

Tem como objeto cooperação da Itaipu Binacional e da Fundação PTI-BR para desenvolvimento conjunto do projeto denominado "CEASB- Consolidação do CEASB em Pesquisas, Desenvolvimento e Inovação em Segurança de Barragens".

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	125.957		
Recursos recebidos	1.695.654		
Rend. aplic. financeira	21.247		
Recursos aplicados	(1.576.593)	CV 4500039992	01/10/16 a 30/09/2021
Saldo devolvido	0		
Aporte	0		
Saldo a aplicar	266.265		
Saldo bancário	336.020		

17.17 MARATONA DE PROGRAMAÇÃO

Tem por objeto apoio da Itaipu Binacional para o desenvolvimento da ação denominado "Etapa Brasileira de Maratona de Programação", no período de 10 a 11 de novembro de 2017, em Foz do Iguaçu - PR".

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	60.428		
Recursos recebidos	0		
Rend. aplic. financeira	2.763		
Recursos aplicados	(59.668)	TP 389-2016	01/10/16 a 30/09/2021
Saldo devolvido	0		
Saldo a aplicar	3.523		
Saldo bancário	3.519		

17.18 MÓDULOS FOTOVOLTAICOS

Tem por objeto cooperação técnica e financeira entre Itaipu Binacional, Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Paraná - SEBRAE/PR, Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado do Paraná - OCEPAR, LAR Cooperativa Agroindustrial, C.VALE - Cooperativa Agroindustrial, Cooperativa Agroindustrial Consolata - COPACOL, União Brasileira de Educação e Assistência Mantenedora da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS e Fundação PTI-BR para desenvolvimento do projeto "Implantação de unidades de geração distribuída de energia elétrica a partir de módulos fotovoltaicos em propriedades rurais".

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	101.638		
Recursos recebidos	74.500		
Rend. aplic. financeira	3.425		
Recursos aplicados	(134.027)	CV 4500040746	01/10/16 a
Saldo devolvido	0		30/09/2021
Aporte	0		
Saldo a aplicar	45.536		
Saldo bancário	49.885		

17.19 EDIFÍCIO DAS ÁGUAS – FASE II

Consiste no desenvolvimento do projeto para conclusão do Edifício das Águas no Parque Tecnológico de Itaipu - BR.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0		
Recursos recebidos	1.997.582		
Rend aplic. financeira	45.851		
Recursos aplicados	0	CV 4500041830	15/12/2016 a
Saldo devolvido	0		14/12/2018
Aporte	0		
Saldo a aplicar	2.043.432		
Saldo bancário	2.043.432		

17.20 GT SAÚDE II

Constitui no conjunto da operacionalização do funcionamento do grupo de trabalho itaipu/saúde.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0		
Recursos recebidos	834.279		
Rend. aplic. financeira	5.885		
Recursos aplicados	(641.576)	CV 4500041607	01/03/2017
Saldo devolvido	0		a
Aporte/Prov.recebimento	0		31/12/2021
Saldo a aplicar	198.588		
Saldo bancário	244.494		

17.21 COAFASO

Consiste no desenvolvimento e implementação de uma agroindústria para processamento de cana de açúcar para produção de açúcar mascavo e melado, afim aumentar a renda de pequenos produtores rurais da região oeste do Paraná em um prazo de três anos.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0		
Recursos recebidos	35.900		
Rend. aplic. financeira	246		
Recursos aplicados	(30.263)	INSTRUMENTO JURÍDICO NAO ASSINADO AINDA	NÃO ESTÁ VIGENTE
Saldo devolvido	0		
Aporte/Prov. recebimento	1		
Saldo a aplicar	5.884		
Saldo bancário	32.704		

17.22 DINTER ENGENHARIA ELÉTRICA

Consiste no desenvolvimento do projeto "Apoio à implantação do curso doutorado interinstitucional em engenharia elétrica".

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0		
Recursos recebidos	51.780		
Rend aplic financeira	587		
Recursos aplicados	(41.047)	4500043572	22/06/2017 a 21/06/2022
Saldo devolvido	0		
Saldo a aplicar	11.320		
Saldo bancário	21.636		

17.23 MUNICÍPIO DE SANTA HELENA-PR

Consiste na cooperação técnica e financeira entre o município e a Fundação PTI-BR para revisão do plano municipal de saneamento básico.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0		
Recursos recebidos	100.000		
Rend. aplic. financeira	7.023		
Recursos aplicados	(4.100)	008/2016	27/12/2016 a 28/07/2018
Saldo devolvido	0		
Saldo a aplicar	102.923		
Saldo bancário	198.761		

17.24 DINTER - RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Constitui no desenvolvimento do projeto "Apoio à implantação do curso de doutorado interinstitucional em relações internacionais".

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0		
Recursos recebidos	36.580		
Rend aplic financeira	669		
Recursos aplicados	(30.880)	4500043305	26/04/2017 a 25/04/2022
Saldo devolvido	0		
Saldo a aplicar	6.370		
Saldo bancário	14.068		



17.25 LATINOWARE 2017

Tem por objeto o desenvolvimento da ação denominada "XIV Conferência Latino-Americana de Software Livre - LATINOWARE 2017".

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0	ENCERRADO	
Recursos recebidos	800.000		
Rend. aplic. financeira	14.446		
Recursos aplicados	(797.272)		
Saldo devolvido	0		
Aporte/Prov. recebimento	0		
Saldo a aplicar	17.174		
Saldo bancário	65.496		

17.26 PATROCÍNIO FICIÊNCIAS

Consiste no desenvolvimento da ação denominada "VI Feira de Inovação das Ciências e Engenharias - FICIÊNCIAS 2017"

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0	ENCERRADO	
Recursos recebidos	120.000		
Rend aplic financeira	1.084		
Recursos aplicados	(112.485)		
Saldo devolvido	0		
Aporte/Prov. recebimento	0		
Saldo a Aplicar	8.599		
Saldo bancário	15.051		

17.27 EVENTO REGIONAL SUL 8ª FMA

Consiste no apoio financeiro da Itaipu Binacional para desenvolvimento da ação denominada "Gestão participativa e social da água - a sociedade compartilhando tecnologias locais", no período de 27 a 29 de setembro, em Foz do Iguaçu - PR.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0	ENCERRADO	
Recursos recebidos	150.000		
Rend. aplic. financeira	475		
Recursos aplicados	(81.724)		
Saldo devolvido	0		
Aporte/Prov. recebimento	0		
Saldo a Aplicar	68.751		
Saldo bancário	68.751		

17.28 EDUCAÇÃO FINANCEIRA

Tem por objeto a operacionalização do programa de educação financeira.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0		
Recursos Recebidos	315.620		
Rend Aplic Financeira	2.013		
Recursos Aplicados	(58.893)		
Saldo Devolvido	0	4500045155	01/09/2017 a 30/08/2019
Aporte/Prov. recebimento	0		
Saldo a Aplicar	258.740		
Saldo Bancário	267.366		

17.29 35º SEMINÁRIO SEURS

Promover o processo de internacionalização da extensão universitária e aprofundar o diálogo com os países latino-americanos, em especial Paraguai e Argentina.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	-		
Recursos recebidos	60.000		
Rend. aplic. financeira	89		
Recursos aplicados	(37.569)	ENCERRADO	
Saldo devolvido	-		
Aporte/Prov.recebimento	-		
Saldo a Aplicar	22.520		
Saldo bancário	22.505		

17.30 CONSTRUÇÃO DE ACESSO INDEPENDENTE

Consiste na celebração de termo de compromisso com a Fundação PTI-BR para implantação do projeto denominado "Construção de acesso independente ao Parque Tecnológico Itaipu" mediante contribuição financeira da Itaipu Binacional.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0		
Recursos recebidos	4.857.171		
Rend. aplic. financeira	1.414		
Recursos aplicados	-	4500046617	06/12/2017 a 05/12/2020
Saldo devolvido	-		
Aporte/Prov. recebimento	-		
Saldo a Aplicar	4.858.585		
Saldo bancário	4.858.585		

17.31 EXP E FORT PLANTIO DIRETO

Consiste na celebração de convênio com a Fundação PTI-BR para realização do projeto "Expansão e fortalecimento do sistema de plantio direto com qualidade baseado na aplicação do índice de qualidade participativo".

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	-		
Recursos recebidos	501.864		
Rend. aplic. financeira	146		
Recursos aplicados	-	4500046629	12/12/2017
Saldo devolvido	-		a
Aporte/Prov. recebimento	-		11/12/2020
Saldo a aplicar	502.010		
Saldo bancário	502.010		

17.32 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL SUSTENTÁVEL

Tem por objeto o desenvolvimento conjunto do projeto denominado desenvolvimento territorial sustentável.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	2.949.208		
Recursos recebidos	3.106.000		
Fomento	(1.211.850)		
Rend. aplic. financeira	184.761		
Recursos aplicados	(1.472.435)	CV 4500027292	18/07/13 a
Saldo devolvido	0		18/07/18
Aporte	0		
Saldo a aplicar	3.555.684		
Saldo bancário	2.075.448		

17.33 CIDERSOP

O convênio tem por objeto o apoio a elaboração do plano de desenvolvimento intermunicipal de gestão de resíduos sólidos do consórcio intermunicipal para o desenvolvimento rural sustentável da região oeste do Paraná, compreendendo as zonas rurais e urbanas dos municípios que integram o consórcio.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	242.610		
Recursos recebidos	0		
Rend. aplic. financeira	21.173		
Recursos aplicados	0	CV 017/2015	29/09/15 a
Saldo devolvido	0		28/09/18
Aporte	0		
Saldo a aplicar	263.783		
Saldo bancário	326.993		

17.34 APROSMI

Consiste na cooperação dos partícipes para aumentar o quadro social da APROSMI e a renda das famílias da agricultura familiar de base ecológica associadas por meio da implantação do centro de comercialização e distribuição da agricultura familiar (mercado do produtor), por meio do repasse de recursos econômicos e financeiros.

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	0		
Recursos recebidos	676.017		
Rend. aplic. financeira	0		
Recursos aplicados	(675.950)	CV 021/2015	29/09/15 a 28/09/18
Saldo devolvido	0		
Aporte	0		
Saldo a aplicar	67		
Saldo bancário	0		

17.35 PATROCÍNIO VEÍCULO DE COMPETIÇÃO

Consiste em apoio financeiro da Itaipu Binacional para o desenvolvimento da ação denominada "Cataratas Baja SAE, GCEE - Eficiência Energética, Aerocataratas e Fórmula SAE".

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	164.609		
Recursos recebidos	0		
Rend. aplic. financeira	5.047		
Recursos aplicados	(136.228)	TP 155-2016	30/05/16 a 31/12/2017
Saldo devolvido	0		
Aporte	0		
Saldo a aplicar	33.428		
Saldo bancário	33.831		

17.36 AFFEMED

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	23.430		
Recursos recebidos	0		
Rend. aplic. financeira	1.035		
Recursos aplicados	(2.997)	Informação não disponível até a presente data.	
Saldo devolvido	0		
Aporte	0		
Saldo a aplicar	21.468		
Saldo bancário	21.468		

17.37 COFATOL

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	157.754		
Recursos recebidos	0		
Rend. aplic. financeira	6.533		
Recursos aplicados	(48.348)	Informação não disponível até a presente data.	
Saldo devolvido	0		
Aporte	0		
Saldo a aplicar	115.939		
Saldo bancário	115.939		

17.38 COOPRAFA

Segregação de Recursos	Valor R\$	Nº Instrumento Jurídico	Vigência
Saldo anterior	53.498		
Recursos recebidos	0		
Rend. aplic. financeira	1.424		
Recursos aplicados	(35.508)	Informação não disponível até a presente data.	
Saldo devolvido	0		
Aporte	0		
Saldo a aplicar	19.414		
Saldo bancário	19.414		

18 REPASSE ITAIPU BINACIONAL

Recursos destinados à Fundação PTI-BR para subsidiar a manutenção e operação do Parque Tecnológico Itaipu - BR. Estes recursos seguem diretrizes orçamentárias e de prestação de contas previstos na Resolução do Conselho de Administração da Itaipu Binacional - RCA 027/14. As receitas apropriadas sobre férias representam o reconhecimento de receitas sobre as provisões registradas como despesas de acordo com o período aquisitivo.

Abaixo a composição do valor a aplicar destes repasses:

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Licitação Banco do Brasil	-	64
Custeio aplicação Santander	-	34
Custeio RCA 027-14	120.052.456	89.986.244
Ações judiciais	-	417.291
Obras modelo circular	-	511.249
Obras	-	1.031.469
RDE 241/09 - Custeio Saldo	329.180	1.320.462
Fundo de Transporte Fundação PTI-BR	21.846	158.199
Rendimentos de aplicações financeiras	7.400.946	-
Receita apropriada sobre férias	(1.834.062)	(1.195.550)
	<u>125.970.367</u>	<u>92.229.462</u>

O saldo dos valores para os anos de 2018 e 2019, previstos na Resolução do Conselho de Administração da Itaipu Binacional - RCA 027/14, foram recebidos em dezembro de 2017. Estes valores foram registrados na rubrica "Custeio RCA 027 - 14" e serão reconhecidos como receitas no resultado no momento de sua realização.

19 CONSÓRCIOS

Com a finalidade de prestação de serviço específico, na execução do projeto intitulado "Sistema de Conexões de Microgeradores com a rede de distribuição de energia elétrica para viabilização de centrais virtuais de energia", com fornecimento de materiais e equipamentos para o desenvolvimento de pesquisa científica e desenvolvimento tecnológico pertinente ao projeto, a Fundação PTI-BR constituiu Consórcio com a Policonsult-Associação Politécnica de Consultoria. Para execução completa do projeto, a Fundação PTI-BR receberá aproximadamente R\$1.221.000,00 (um milhão, duzentos e vinte e um mil) para execução da parte que está sob sua responsabilidade. Este projeto está no final da execução com previsão de encerramento em abril de 2018.

O registro das etapas de responsabilidade de execução da Policonsult- Associação Politécnica de Consultoria é registrado no ativo e no passivo da Fundação PTI-BR, conforme apresentação da execução.

Com o objetivo de executar projeto específico denominado "Desenvolvimento nacional de sistema de armazenamento padrão de energia com baterias residenciais e controle inteligente para o armazenamento distribuído em redes de baixa tensão" a Fundação PTI - BR constituiu Consórcio com o Instituto de Tecnologia Aplicada - ITAI. Este Consórcio terá duração de 48 meses para execução integral de seu objeto sendo que, para execução completa, a Fundação PTI- BR receberá o valor de R\$6.231.778,77 (seis milhões, duzentos e trinta e um mil, setecentos e setenta e oito reais e setenta e sete centavos) e o parceiro ITAI receberá R\$434.913,60 (quatrocentos e trinta e quatro mil, novecentos e treze reais e sessenta centavos).

O registro das etapas de responsabilidade de execução do ITAI é registrado no ativo e no passivo da Fundação PTI-BR, conforme apresentação da execução pelo parceiro.

Em 2017 as execuções realizadas referentes aos Consórcios foram registradas como receitas e despesas restritas, conforme valores demonstrados abaixo:

	<u>Dez/2017</u>
Receitas realizadas	500.939
Gastos incorridos	(490.896)
Com pessoal	(355.838)
Gerais	(9.242)
Com viagens	(57.186)
Com serviços de terceiros	(1.990)
Com pesquisa e educação	(66.640)
Descontos financeiros obtidos	55
Baixa Imobilizado - Perda por desvalorização	(10.098)
	<u>0</u>

Abaixo os saldos a executar pelos parceiros e o valor a a receita a realizar em curto prazo pela Fundação PTI-BR:

	<u>Dez/2017</u>
Consórcio FPTI-Policonsult	60.449
Consórcio FPTI-ITAI - Projeto Copel	212.364
Parceiros	
PoliConsult - Consórcio	147.096
ITAI - Consórcio	367.045
	<u>786.954</u>

20 BENS VINCULADOS A CONVÊNIOS E CONTRATOS

Os bens adquiridos com recursos dos convênios e com recursos oriundos de Itaipu Binacional são registrados em conta própria do ativo imobilizado e apresentados em conta do passivo não circulante até a conclusão do convênio e definição do destino desses bens.

Os benefícios gerados por estes bens, são contabilizados no resultado, confrontando com as despesas de depreciação e amortização ocorridas no período.

Distribuição por recurso aplicado	Dez/2017	Dez/2016
Imobilizado – Recursos de Ent. Públicas	5.198.382	6.230.738
Imobilizado – Recursos de Ent.Privadas	-	105.726
Imobilizado – Recursos Itaipu Binacional	5.662.291	7.636.218
Imobilizado – Recursos Repasse Itaipu	5.902.863	3.496.303
Recursos de Terceiros Benf. Imóveis FPTI	39.253.841	41.823.465
Benf. em Propriedade de Terceiros Externos	-	49.740
Construção em andamento	859.370	-
Benfeitoria em andamento	710.095	250.261
Intangíveis em andamento	35.469	35.000
Importações em andamento	250.737	-
	57.873.048	59.627.452

Distribuição por grupo de bens	Dez/2017	Dez/2016
Maquinas equipamentos importados	2.602.064	4.605.154
Maquinas equipamentos nacionais	10.583.790	8.923.239
Moveis e utensilios	427.763	146.764
Veiculos e embarcações	1.178.523	844.272
Computadores e periféricos	934.159	571.068
Livros e periódicos	2.270	215.611
Marcas e patentes	22.125	2.153
Software e licença	1.012.841	2.160.725
Software e licença em andamento	35.469	35.000
	16.799.005	17.503.986
Recursos terceiros benfeitoria imóveis Fundação PTI-BR	39.253.841	42.073.726
Benfeitoria em propriedade de terceiro externa	-	49.740
Imobilizados em andamento	1.820.201	-
	41.074.042	42.123.466
	57.873.048	59.627.452

21 PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS

A Fundação PTI-BR possui discussões de processos nas esferas administrativa e judicial, em alguns casos, estão amparadas por depósitos judiciais que em 31 de dezembro de 2017 somavam R\$13.012,00. A administração, com base na opinião de seus assessores jurídicos, entende que a provisão constituída de R\$86.000,00 para ações trabalhistas e R\$21.000,00 para ações cíveis, é suficiente para cobrir eventuais desembolsos financeiros decorrentes dessas questões judiciais.

Além das ações com valores provisionados, há também outras demandas na justiça trabalhista e cível, entendidas pelos assessores jurídicos como perda possível. Estas demandas, na data das demonstrações, estão avaliadas em R\$343.000,00.

Abaixo a movimentação das demandas no período:

CONTINGÊNCIAS CÍVEIS E TRABALHISTAS

Probabilidade de Perda	Dez/2016		Baixas		Inclusões	
	Número de Ações	Valor Estimado da Condenação	Número de Ações	Valor Estimado da Condenação	Número de Ações	Valor Estimado da Condenação
Provável	Ações Cíveis	3	0	0	2	20.000
	Ações Trabalhistas	11	400.000	(160.000)	0	0
Possível	Ações Cíveis	4	33.946	(33.946)	0	0
	Ações Trabalhistas	4	110.000	(55.000)	20	298.000

Continuação

CONTINGÊNCIAS CÍVEIS E TRABALHISTAS

Probabilidade de Perda	Revisão de Critérios		Transferências		Dez/2017	
	Valor Estimado da Condenação	Valor da Provisão	Número de Ações	Valor Estimado da Condenação	Número de Ações	Valor Estimado da Condenação
Provável	Ações Cíveis	18.000	0	(17.000)	3	21.000
	Ações Trabalhistas	(101.000)	(102.000)	(53.000)	5	86.000
Possível	Ações Cíveis	10.000	0	17.000	3	27.000
	Ações Trabalhistas	(10.000)	0	(27.000)	19	316.000
					30	450.000
						107.000

22 PATRIMÔNIO SOCIAL

O patrimônio da Fundação PTI-BR, é constituído pela dotação inicial realizada pela instituidora, em moeda corrente nacional, por doações, legados, auxílios, repasses de custeio e pelos resultados auferidos nos exercícios sociais os quais constituem o Fundo Tecnológico da entidade.

23 RECURSOS DE CONVÊNIOS, DOAÇÕES e CUSTEIO

A Fundação PTI-BR é mantida com recursos doados por instituições privadas, repasses da Itaipu Binacional e por parcerias de programas e projetos com instituições públicas, privadas e Itaipu Binacional.

Estes recursos são registrados na conta de Receitas Diferidas, no Passivo, nas notas 15, 16, 17 e 18, até o reconhecimento no resultado, que se realiza pela efetiva utilização dos recursos.

O diretor técnico da Fundação PTI-BR é cedido pela Itaipu Binacional, bem como o Conselho Fiscal e parte do Conselho de Curadores.

24 SERVIÇOS PRESTADOS E RESSARCIMENTOS

Referem-se às receitas auferidas com as atividades desenvolvidas pelo Complexo Turístico (CT), prestação de serviços técnicos especializados e oriundas de ressarcimentos de despesas pela utilização de espaços entre outras. Abaixo apresentamos quadro demonstrativo por tipo de receita:

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Suporte para incubadas	12.720	19.167
Inscrição em cursos e treinamentos	53.942	50.364
Ressarcimento de despesas	2.282	71.362
Prestação de serviços turístico educacional	23.986	9.227
Estacionamento CT	895.510	662.873
Fundo Iguaçu	408.575	369.335
Luneta	11.485	20.892
Passeio educacional CT gratuidade	2.458.534	2.022.057
Passeio educacional Visita Panorâmica	10.418.911	8.491.320
Guarda volume	54.906	54.072
Passeio educacional Circuito Especial	3.681.861	3.431.172
Passeio educacional Ecomuseu	420.931	337.906
Passeio educacional Eefugio Biológico	612.532	542.368
Passeio educacional Iluminação da Barragem	459.923	349.824
Passeio educacional Polo Astronomico	223.352	150.296
Passeio educacional Teste Drive	0	2.601
Taxa de ocupação CT	376.436	631.023
Passeio educacional Kattamaram	2.861.140	1.614.120
Ressarcimento de despesas Kattamaram	131.288	81.266
Eventos próprios de tecnologia	50.817	0
Eventos próprios de tecnologia gratuidade	191.400	0
	<u>23.350.531</u>	<u>18.911.245</u>



25 OUTRAS RECEITAS

Referem-se à taxa administrativa vinculada a projetos de pesquisa e desenvolvimento, ressarcimento de despesas de telefonia, ressarcimentos de confecção de crachás, receitas de trabalho voluntário doações recebidas e eventos realizados.

26 DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA

Referem-se às gratuidades praticadas em visitas via Complexo Turístico (CT) e em eventos de tecnologia, (nota 41), aos cancelamentos de receitas, ao repasse ao Fundo Iguaçu e aos descontos concedidos conforme política comercial do CT.

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Cancelamento / devolução de receitas	24.520	53.221
Bonificações – gratuidades	2.649.934	2.022.057
Desconto da política comercial	3.901.727	2.382.633
Repasse ao Fundo Iguaçu	270.765	363.011
	<u>6.846.946</u>	<u>4.820.922</u>

27 CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS

Os custos registrados estão relacionados com a operação do Complexo Turístico (CT), segregados abaixo:

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Comissões	2.321.871	1.935.651
Pessoal	7.002.472	6.993.028
Uniformes	29.876	57.582
Taxas cartões	175.241	147.197
Locações (veic/máquinas/equip)	116.402	246.429
Manutenções,peças para veículos, IPVA e licenciamento	1.298.375	1.222.360
Telefonia e similares	23.792	54.929
Serviços de terceiros	236.865	307.235
Contribuições/associações	0	0
Depreciação e amortização	954.378	759.620
Materiais de escritório, copa, higiene e limpeza	99.915	50.532
Propaganda e publicidade	36.505	17.181
Bens e materiais de consumo	55.089	42.477
Seguros	186.547	169.185
Outros custos	0	2.574
	<u>12.537.329</u>	<u>12.005.980</u>

28 DESPESAS COM PESSOAL

Referem-se aos gastos com a folha de pagamento dos funcionários, com a remuneração dos diretores, com alimentação, saúde, transporte, participações em cursos e treinamentos, à trabalhadores voluntários e funcionários cedidos pela Itaipu Binacional para participação na direção e conselhos na Fundação PTI-BR.

	Dez/2017		Dez/2016	
	com restrição	sem restrição	com restrição	sem restrição
Salários e ordenados	19.606.368	1.442.248	17.142.261	609.171
Encargos sociais sobre folha	7.027.979	487.173	6.087.414	223.017
Benefícios pagos	3.426.803	273.726	2.645.149	317.920
Part. cursos e treinamentos	328.055	77.033	400.122	14.201
Contratos de aprendizagem	342.412	32.441	416.682	16.873
Trabalho voluntário	1.263.050	533.768	2.247.318	613.100
Cessão diretoria/conselho	881.616	0	1.352.812	0
Pro-labore	540.402	0	0	0
	33.416.685	2.846.389	30.291.758	1.794.282
	36.263.074		32.086.040	

29 DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

Referem-se aos desembolsos da Fundação PTI-BR decorrentes das atividades operacionais, segregadas a seguir:

	Dez/2017		Dez/2016	
	com restrição	sem restrição	com restrição	sem restrição
Mat. de escritório, higiene, limpeza e laboratorial	2.199.479	212.173	1.896.728	223.408
Depreciação e amortização	8.403.175	4.940.387	3.258.760	2.649.057
Locações de máquinas e equipamentos	593.045	37.177	347.480	219.658
Eventos e propagandas	211.841	28.055	416.076	45.273
Seguros	194.606	23.246	106.378	4.164
Serviço de copa e limpeza	2.910.345	1.355	2.910.571	0
Serv. de vigilância e monitoramento	860.124	0	1.311.668	0
Provisões para contingências	34.000	(327.000)	0	385.000
Ações trabalhistas	6.968	0	76.000	0
Devoluções de receitas do CT	0	11.157	0	7.999
Manut. De infraestrutura e equipamentos	479.775	58.212	0	0
Glosa de convênios	533	85.220	0	0
Outras	254.415	28.388	459.120	73.928
	16.148.306	5.098.370	10.782.781	3.608.487
	21.246.676		14.391.268	

A rubrica "Outras" contemplam os desembolsos com correios, cartórios, jornais e revistas, fretes e transportes de materiais, publicações de editais, entre outros.



30 DESPESAS DE VIAGENS

Referem-se aos desembolsos com viagens, nacionais e internacionais de funcionários, bolsistas e de terceiros.

	Dez/2017		Dez/2016	
	com restrição	sem restrição	com restrição	sem restrição
Passagens nacionais	819.728	163.497	664.048	141.540
Hospedagens nacionais	303.358	38.454	160.694	25.248
Alimentação/taxa/pedágios-nacional	397.678	94.416	423.199	105.424
Passagens internacionais	320.722	66.367	94.940	40.285
Hospedagens internacionais	38.862	3.727	0	0
Gastos com taxi	104.539	28.471	40.994	15.517
Alim/taxa/pedágios-internacional	338.810	46.676	0	0
Outros	147.296	50.769	82.809	73.722
	2.470.992	492.376	1.466.684	401.736
	2.963.369		1.868.420	

A rubrica "Outros" contemplam os desembolsos com locação de veículos, estacionamentos, entre outros.

31 DESPESAS COM REALIZAÇÃO DE EVENTOS E PROPAGANDA

São gastos com realização e divulgação de feiras e eventos realizados pela Fundação PTI-BR.

	Dez/2017		Dez/2016	
	com restrição	sem restrição	com restrição	sem restrição
Promoção e partic. eventos	18.781	6.763	9.046	5.929
Propaganda e publicidade	36.437	18.188	52.918	15.485
	55.218	24.950	61.964	21.414
	80.168		83.378	

32 DESPESAS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TERCEIROS ESPECIALIZADOS

São gastos com serviços especializados de terceiros contratados para atuação nas atividades da Fundação PTI-BR ou relacionados aos Convênios e Projetos.

	Dez/2017		Dez/2016	
	com restrição	sem restrição	com restrição	sem restrição
Serviços de terceiros – PF	10.000	0	41.124	39.755
Assessoria e consultoria jurídica	89.757	40.000	125.355	0
Assessoria e consultoria engenharia	334.177	15.425	5.283.926	0
Assessoria e consultoria administrativa	1.945.889	391.458	441.764	47.821

	Dez/2017		Dez/2016	
	com restrição	sem restrição	com restrição	sem restrição
Serviço de auditoria	72.623	0	74.438	0
Serviços de saúde	174.597	3.614	159.279	0
Serviços literários	30.558	20.390	73.877	0
Serviços de tradução	52.477	2.543	38.655	0
Serviços de treinamento	762.280	81.302	11.320	123.148
Outros serviços	287.128	112.184	194.221	28.725
	3.759.484	666.916	6.443.959	239.449
	4.426.400		6.683.408	

Outros Serviços são gastos com assinaturas consultivas, serviços de desembaraço aduaneiro, serviço de modelagem de peças entre outros.

33 DESPESAS DE INFRAESTRUTURA

Referem-se a gastos de manutenção e conservação realizadas nas dependências do PTI-BR, manutenção nos equipamentos e softwares utilizados pela Fundação PTI-BR em suas atividades e gastos com telecomunicações.

	Dez/2017		Dez/2016	
	com restrição	sem restrição	com restrição	sem restrição
Telefone e similares	520.023	223.527	491.402	200.503
Manutenção predial e instalações	1.938.184	8.094	1.028.767	7.349
Manutenção máqu. equip. e software	1.743.882	147.846	1.147.212	268.847
Manutenção de áreas verdes	126.958	0	87.094	0
Locação de máquinas e equipamentos	119.338	21.529	155.245	2.029
	4.448.384	400.997	2.909.720	478.728
	4.849.380		3.388.448	

34 DESPESAS COM VEÍCULOS

Referem-se a gastos com relacionados com consumo e manutenção dos veículos tais como: combustíveis, lubrificantes, troca de peças, tributos e seguros.

	Dez/2017		Dez/2016	
	com	sem	com	sem
Combustível e lubrif.	412.094	7.661	357.237	4.475
Locações de veículos	106.619	23.646	85.037	66.689
Manutenções	163.941	0	135.753	399
IPVA/licenc./taxas	34.886	81	25.371	98
Seguro	108.580	789	80.443	99
	826.120	32.176	683.841	71.760
	858.297		755.601	

38 RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

	Dez/2017		Dez/2016	
	com restrição	sem restrição	com restrição	sem restrição
Juros e multas recebidos	542	17.727	722	39.380
Rendimentos de aplicação financeira	0	2.424.567	0	3.394.642
Varição cambial ativa	113	458	134	28.842
Descontos obtidos	16.384	52.256	5.734	4.351
Sobra-quebra de caixa	0	587	0	1.880
	17.039	2.495.594	6.590	3.469.095
Juros/multas pagas	(3.133)	(2.304)	(4.880)	(753)
Despesas bancarias	(549)	(2.173)	(15.181)	(4.267)
Varição cambial passiva	(1.859)	(2.037)	(639)	(469)
	(5.541)	(6.514)	(20.700)	(5.489)
	11.498	2.489.080	(14.110)	3.463.606
	2.500.578		3.449.496	

39 SEGUROS

A administração da entidade considera suficientes os seguros contratados para cobertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros de bens próprios.

As coberturas vigentes na data das demonstrações são as seguintes:

COBERTURA DE SEGUROS

		<i>em reais</i>
		31/12/2017
	SEGURADORA	
De vida em grupo	Aliança do Brasil	14.190.000
Responsabilidade civil	Zurich Seguros	10.000.000
Veículos (Casco)	Mafre Seguros Gerais	5.147.430
Veículos (Terceiros/Invalidez/Morte)	Mafre Seguros Gerais	33.574.000

40 TRABALHO VOLUNTÁRIO


A Fundação PTI-BR possui diversos colaboradores que executam voluntariamente, trabalhos nos projetos, convênios e áreas funcionais. O benefício obtido pela entidade correspondente ao custo mensal desses voluntários foi de R\$1.796.818,00 no acumulado de 2017. Para o mesmo período de 2016 o benefício obtido foi de R\$2.860.418,00 os quais foram registrados na contabilidade em atendimento ao disposto na Resolução CFC nº1.409/12, que determina que o trabalho voluntário deve ser reconhecido pelo valor justo da prestação do serviço como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro.

41 GRATUIDADES PRATICADAS


As principais gratuidades praticadas pela Fundação PTI-BR em 2017 foram: Espaços e Bens patrimoniais – a Fundação PTI-BR disponibiliza de forma gratuita às instituições de ensino e outras a sua infraestrutura, arcando assim com a manutenção desses espaços e bens patrimoniais. Em 2017 o espaço utilizado foi de aproximadamente 9.851 m², espaço com o qual a Fundação PTI-BR contribui com a disponibilização dos bens, limpeza, segurança, entre outros.

Serviços Prestados – Para os serviços prestados, as gratuidades praticadas pela Fundação PTI-BR, são aplicadas, conforme Política Comercial do Complexo Turístico (CT), cujos detalhes apresentamos a seguir:

	<u>Dez/2017</u>	<u>Dez/2016</u>
Passeio – Vista Panorâmica	1.451.337	1.270.408
Passeio – Circuito Especial	100.768	78.669
Passeio – Iluminação	84.762	46.775
Passeio – Refúgio Biológico	178.740	167.848
Passeio – Ecomuseu	127.112	115.190
Passeio – Polo Astronômico	78.738	75.750
Passeio – Veículo Elétrico	1.548	240
Estacionamento	60.146	309
Passeio – Kattamaram	374.856	266.164
Outros	528	704
Gratuidades em eventos de tecnologia	191.400	0
	<u>2.649.934</u>	<u>2.022.057</u>



Ramiro Wahrhaftig
Diretor Superintendente



João Biral Júnior
Diretor Administrativo/Financeiro



Ivete T. Tenório Jahn
CRC/SC 029826/O-6 T/PR
Contadora

